PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 02 de outubro de 2025.

Ofício nº 12656/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 603/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 603/2025, de autoria do Nobre Vereador Evandro Ferreira, encaminhado
pelo Ofício no 1249/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o cancelamento de
procedimentos cirúrgicos sem aviso prévio no Centro Integrado em Saúde (CIS), remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 72923, de 1o de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

e4
73

11
1a

-c
72

e-
42

28
-b

09
0-

e5
00

b0
35

0d
2f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:35
Documento Código: e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 01/10/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 603/2025

Número:
72923/2025

Prezados(as),

Em atenção ao Requerimento nº 603/2025, de autoria do Vereador Evandro Ferreira, que solicita
esclarecimentos acerca de cancelamentos de procedimentos cirúrgicos no Centro Integrado em Saúde
– CIS, esclarecemos que o CIS é um prestador de serviços sob contratualização direta com o
Estado, sendo a Secretaria Municipal de Saúde responsável por acompanhar e articular a
assistência em prol do paciente, que é comum a toda a rede e cuja atenção deve ser assegurada em
benefício da população. Assim, embora a gestão direta do serviço seja estadual, esta Pasta buscou os
devidos esclarecimentos junto ao prestador, de forma a responder integralmente aos questionamentos
formulados.

No documento anexo encontram-se respondidos todos os tópicos do Requerimento, nos seguintes
termos:

Motivos dos cancelamentos – não decorreram de falta de insumos, equipe médica ou problemas
estruturais, mas sim de obras de ampliação do Centro Cirúrgico;

Frequência – trata-se de episódio pontual, não caracterizando padrão recorrente;

Comunicação aos pacientes – todos os usuários impactados foram previamente informados por
telefone e mensagens, sendo reagendados com prioridade;

Medidas corretivas – além da conclusão da obra, foram implementadas ações de monitoramento
preventivo para evitar a repetição de situações semelhantes.

Diante disso, reforçamos que as suspensões decorreram de intervenção planejada e necessária
para melhoria da infraestrutura hospitalar, sem prejuízo estrutural ou descontinuidade injustificada
da assistência.

Por fim, salientamos que todo o exposto foi oficialmente repassado pelo CIS, conforme documento
anexo, que acompanha a presente resposta.

4a
6b

4b
ec

-3
42

6-
43

10
-8

c6
c-

4a
19

b8
db

6e
5b

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às 14:58:37 e FABIO DE MELLO - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às
15:10:18
Documento Código: 4a6b4bec-3426-4310-8c6c-4a19b8db6e5b - consulta à autenticidade em

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

e4
73

11
1a

-c
72

e-
42

28
-b

09
0-

e5
00

b0
35

0d
2f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:35
Documento Código: e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Atenciosamente,

4a
6b

4b
ec

-3
42

6-
43

10
-8

c6
c-

4a
19

b8
db

6e
5b

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às 14:58:37 e FABIO DE MELLO - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às
15:10:18
Documento Código: 4a6b4bec-3426-4310-8c6c-4a19b8db6e5b - consulta à autenticidade em

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

e4
73

11
1a

-c
72

e-
42

28
-b

09
0-

e5
00

b0
35

0d
2f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:35
Documento Código: e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

C E N T R O   I N T E G R A D O   E M   S A Ú D E

CIS Centro Integrado em Saúde Ltda
CNPJ: 14.736.446/0009-40

Av. Morenitas, 2195 – Porto Meira – Foz do Iguaçu/PR
CEP 84.980-000 – Telefone: (43) 99160-7042

OFÍCIO Nº 042/2025/FOZ
A
Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu/PR
A/C
Secretaria Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 603/2025 – Cancelamentos de procedimentos
cirúrgicos

Excelentíssimo Senhor Secretário,

O C I S – CENTRO INTEGRADO EM SAÚDE LTDA., pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.736.446/0009-40, com sede na Avenida
Morenitas, nº 2195, Bairro Porto Meira, CEP 85.855-190, Município de Foz do Iguaçu/PR,
neste ato representada por seu Sócio Administrador, Dr. Glauber Garbim Vieira da Silva,
em atenção ao Memorando Interno nº 69608/2025 e ao Requerimento nº 603/2025, vem
expor e esclarecer, de forma transparente e colaborativa, os fatos relacionados aos
questionamentos apresentados.

Cumpre registrar, desde logo, que não houve qualquer falta de insumos,

indisponibilidade de equipe médica ou problemas estruturais que motivassem os
cancelamentos cirúrgicos no período questionado. Ao contrário, a suspensão temporária
de parte dos procedimentos nos últimos meses decorreu unicamente da realização de
obras de ampliação do Centro Cirúrgico, iniciativa destinada a aprimorar a qualidade dos
serviços médicos já oferecidos e a viabilizar o aumento da capacidade de atendimento
da unidade, ampliando o acesso dos pacientes do Município de Foz do Iguaçu/PR ao
sistema de saúde. Trata-se, portanto, de uma intervenção pontual e planejada, voltada
ao fortalecimento da infraestrutura assistencial e em benefício direto da população
usuária do SUS.

Destaca-se que a situação não reflete um padrão de recorrência de

cancelamentos, mas sim episódio isolado, decorrente da obra em andamento. A ampla e
regular atuação do hospital em suas diversas áreas de atendimento evidencia a
inexistência de qualquer prática reiterada de suspensão injustificada de procedimentos
cirúrgicos.

No que se refere à comunicação com os usuários, todos os pacientes cujos

procedimentos foram impactados pela paralisação foram previamente informados, por
meio de ligações telefônicas e mensagens de WhatsApp, canais estes escolhidos para
assegurar agilidade, clareza e efetividade na transmissão da informação. O CIS reforça
que a comunicação direta com os pacientes constitui diretriz central de sua atuação, de
modo a evitar deslocamentos desnecessários e resguardar a dignidade e a segurança
dos usuários.

4a
6b

4b
ec

-3
42

6-
43

10
-8

c6
c-

4a
19

b8
db

6e
5b

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às 14:58:37 e FABIO DE MELLO - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às
15:10:18
Documento Código: 4a6b4bec-3426-4310-8c6c-4a19b8db6e5b - consulta à autenticidade em

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

e4
73

11
1a

-c
72

e-
42

28
-b

09
0-

e5
00

b0
35

0d
2f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:35
Documento Código: e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

C E N T R O   I N T E G R A D O   E M   S A Ú D E

CIS Centro Integrado em Saúde Ltda
CNPJ: 14.736.446/0009-40

Av. Morenitas, 2195 – Porto Meira – Foz do Iguaçu/PR
CEP 84.980-000 – Telefone: (43) 99160-7042

Por fim, importa esclarecer que os cancelamentos dos últimos meses estão

vinculados exclusivamente à obra de ampliação já mencionada, não havendo falhas de
gestão, ausência de profissionais ou carência de insumos.

Ressalta-se, ainda, que caso seja necessário detalhar o período exato de
supostos cancelamentos, o CIS se coloca à disposição para prestar informações
adicionais, contribuindo para uma apuração ainda mais precisa e transparente. Com a
conclusão da obra, houve retomada integral da agenda cirúrgica e os pacientes
impactados foram reagendados com prioridade, sendo que medidas de monitoramento
preventivo foram implementadas para mitigar a ocorrência de novos episódios
semelhantes.

Diante do exposto, o CIS reafirma seu compromisso institucional com a

prestação de serviços de saúde pública em estrita observância aos princípios da
legalidade, da eficiência e da dignidade da pessoa humana, em conformidade com a
Constituição Federal, mantendo-se inteiramente à disposição desta Secretaria Municipal
para prestar quaisquer esclarecimentos complementares que se façam necessários.

Atenciosamente,

Foz do Iguaçu, 23 de setembro de 2025.

C I S – CENTRO INTEGRADO EM SAÚDE LTDA.

CNPJ/MF nº 14.736.446/0009-40
GLAUBER GARBIM VIEIRA DA SILVA

Assinado digitalmente por Glauber
Garbim Vieira da Silva:03391457902
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PF A3, OU=Videoconferencia,
OU=30722213000198, OU=AC
SyngularID Multipla, CN=Glauber Garbim
Vieira da Silva:03391457902
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de
assinatura aqui
Data: 2025.09.23 15:07:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

Glauber
Garbim Vieira

da Silva:
03391457902

4a
6b

4b
ec

-3
42

6-
43

10
-8

c6
c-

4a
19

b8
db

6e
5b

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às 14:58:37 e FABIO DE MELLO - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às
15:10:18
Documento Código: 4a6b4bec-3426-4310-8c6c-4a19b8db6e5b - consulta à autenticidade em

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

e4
73

11
1a

-c
72

e-
42

28
-b

09
0-

e5
00

b0
35

0d
2f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:35
Documento Código: e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 72.923/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 603/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4a6b4bec-3426-4310-8c6c-4a19b8db6e5b

Hash do Documento

Código para verificação:

4a6b4bec-3426-4310-8c6c-4a19b8db6e5b

AE118CE40C6CDDA03E99D4A5AFCFE75ED69CF5E4D2AB1B628A2171E7FB713C7C

Anexos

RESPOSTA MEMORANDO 696082025 - ASSINADO DIGITALME_250923_160700.pdf -

19a138c0-282e-4ddc-a678-c47cbed688b6

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 01/10/2025  14:58:37 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 01/10/2025  15:10:18 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

e4
73

11
1a

-c
72

e-
42

28
-b

09
0-

e5
00

b0
35

0d
2f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:35
Documento Código: e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

e4
73

11
1a

-c
72

e-
42

28
-b

09
0-

e5
00

b0
35

0d
2f

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:35
Documento Código: e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.656/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 603/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

Hash do Documento

Código para verificação:

e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

4567A6488C4340BFB6D729A4B2CA35C1B4FBAEFA02D8016886D5066FE6E28A71

Anexos

REQ 603-2025.pdf - 1ef6bf7e-33bc-40a7-997c-47c0a3f0626d

RESPOSTA REQ 603-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 72923-2025 - SMSA.pdf -

e08183a2-543c-4922-b3f3-4c07679714d7

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025  16:43:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.